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Introduction

Computer science, from its beginning, deals with variety of problems and tries

to find their computational solutions. Computer scientists develop algorithms and data

structures in order to deliver the fastest and the most efficient solving methods that

could be put into practice. Since computers play a big role in our everyday lives and

the number of their applications is growing every day, the number of problems

computer science is facing continues to rise.

Even though the computers’ performance increases continuously, there are still

a lot of challenging problems and puzzles. There are whole classes of problems that

we cannot solve with any efficient algorithm. We often even do not know whether the

efficient solution could exist. Another challenge is the case of problems that are not as

complicated, but we are dealing with gigantic amount of input data. In the both cases,

the computation usually requires enormous time or memory resources. For instance,

when a traveling salesman is planning his business trip, he needs to visit 30 customers

but he wants to save as much fuel as possible. It is impossible to find out which order

of the places is the optimal one, by going thru all the possibilities and selecting the

best one. Even if evaluating of one possibility takes one millisecond, the whole

enumeration will take about 8.5 × 1021 years.

The very complex or the very large problems gave rise to various approaches

that tries to find a practical compromise between the results’ quality and the algorithm

feasibility. One of the compromise-seeking method is the Monte Carlo Tree Search,

which was originally developed for the purpose of playing complex games. Another,

and completely different, compromise-seeking method are the Evolutionary

algorithms. They were designed according the natural processes and it came as a very

general problem solving approach. Both of these different approaches we are going to

introduce hereunder.

Goal of this thesis

The core of this paper is to invent a problem-solving method that is a

combination of Evolutionary algorithms and Monte Carlo Tree Search. Our method is

designed as an add-in1 for a genetic evolutionary algorithm. Therefore, it should be

1 Removable additional module.
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applicable on every problem that can be solved by the genetic evolutionary algorithm.

The method we are developing we also implement and test on one example problem:

Traveling salesman problem. All the implementation source codes and experiments

results are available on the attached CD (see chap. Attachments).

Outline

In the first two chapters, we review our working background:

Evolutionary/Genetic algorithms and Monte Carlo Tree Search. We explain the

principles behind these approaches and we focus on the parts which our work is based

on. The third chapter introduces the benchmark problem we have chosen: the

Traveling salesman problem. The third chapter also contains an overview of genetic

algorithm applications and we choose one of them as a baseline of our example

implementation.

The fourth chapter is the flagship of this paper. It describes the whole

mechanism of our newly proposed method. We divided our technique into three levels

according to the complexity of the inner system. On every level, we have prepared two

different approaches: Direct and Repaired. Therefore, each level contains two

independent functional modules. Of course, all of the six modules can be variously

parametrized or set. The fourth chapter introduces the techniques from the simplest

level one to the most complex level three. Every module is explained as an application

on the Traveling salesman problem and it fully corresponds with the attached

implementation.

In the fifth chapter, we perform variety of measurements in order to find out

the best parametrization and setting of our method. We comment and explain the

experiments results. Already the first tests show that our method, with the right setting

and parameters, is able to converge and can return good results. At the end of the fifth

chapter, we select the better performing modules and in the next chapter, we try to

improve and extend them. The best improvement turns out to be the cooperation of our

method and the classical evolutionary approaches for Traveling salesman problem.

This union of two different methods yields better results than any of its parts

separately. That we consider as a great success of this thesis.

The last (seventh) chapter tests the best versions of our method with various

inputs. This proves that the previous experiments were not only a coincidence. It shows

that the results are similar with the special classes of inputs as well. In the performance
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experiments, where we test the techniques in a limited time, we prove that the

cooperation method is also the most practical version of them all.

At the end of this paper, we write some notes for the potential user of our

method. We also present some ideas for the future research.
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1. Evolutionary and genetic algorithms

1.1. Inspiration from nature

Evolutionary algorithms are huge class of computer science approaches to

various types of problems. As the name suggests, evolutionary algorithms are based

on inspiration by nature. Of course, mainly by Evolution theory itself and by Evolution

by nature selection proposed by Charles Darwin [1] in the 19th century.

1.1.1. Evolution theory

In brief, Evolution theory describes the development of all living (flora and

fauna) on the Earth. It observes that most of the living organisms came into life thanks

to their parental organisms. What is more important, the child individual shares many

of its biological and physiological properties with its parents.

The division into parents and children induces generations as groups of

individuals born in the same era. This is very simple and natural principle.

Nevertheless, the system of generations is very important in evolutionary algorithms,

as we will see few paragraphs bellow.

Sharing the properties between parents and their children is called heredity. It

provides some kind similarity between an individual and each of its parents (no matter

what is the actual number of them). Heredity is very important in the nature selection.

It claims that every generation is made up by individuals who are stronger, smarter

and generally better than their parents are (or generally than their predecessors). This

should be ensured right through the nature selection because only the individuals that

have combination of properties good enough to survive, will have children. The

principle of heredity provides preserving the high quality organism properties.

There is one more important element in the evolution, which is also used in the

computer science application. Only the combination of the parents’ properties

sometimes is not enough for succeeding in life. The environment is changing all the

time: climatic conditions are changing; surrounding flora and fauna is changing, etc.

The second problem is how to build a stronger, smarter and better generation from the

finite set of properties, which already turned out as the best constellation (presuming

that there is no better combination of the given properties than the actual one).

Evolution theory has an answer to these problems: mutation. Mutation is a change of

the individual’s particular property generally caused by an external, outer or unknown
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factor. It brings a chance for individuals to acquire the trait that have not appeared in

any generation yet. This new property can help the individual to survive in the changed

environment, beat the other or, on the contrary, die sooner.

1.1.2. The genome and the DNA

In the previous subchapter, we have brought the not detailed overview of

evolution principle, which was very abstract and did not tell us anything about the

actual biological function of the living organisms or about their reproduction. All we

understand at this point is that an individual consists of set of its properties, which

determine his whole life course and are mutated and somehow recombined during

reproduction.

To implement the evolution principle as an algorithm we use another

inspiration from nature. The abstract set of properties, which determine the

individual’s life, is represented by the individual’s genome information. The genome

contains all the specification of the organism physiological form, look, growth or

behavior (consequently). When the organism is developing, every step since the

reproduction is influenced by the genome information. The reproduction is the very

moment when the genome itself is built.

As it is usual in nature, the genome is not an atomic entity driving the

organism’s development. Since the 19th century, the biologists have discovered that

the genome is made up of parts called chromosomes. The chromosomes we can divide

into single genes, which are discrete units of heredity traits and consist of DNA

information, which is simply coded by a sequence of nucleobases pairs [2]. The count

of the nucleobase variations is a finite number, so it is very analogical to how we

encode the information in our computers.

In this very simplified view, which we have presented, is possible to simulate

the dynamic evolution just by using the genomes instead of the actual individuals

grown based on these genomes. That is exactly the way the computer science is going.

1.2. Evolutionary algorithms

In computer science, there are a lot of problems that we cannot solve by a

specialized efficient algorithm. These are either the problems of very high complexity,

such as NP, PSPACE, #P or the other even more complex complexity classes [3].

There are also problems for which we do not know any optimal solving algorithm at
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all. In these situations, we use suboptimal approximate algorithms or to incomplete

heuristic algorithms.

Evolutionary algorithms are member of both of these groups of algorithms for

hard-to-solve problems. The base idea is to let the problem solution come up from

evolution process just like the nowadays organisms have developed from the

prehistoric ones.

In the implementation of evolution process, we work with the candidate

solutions of the particular problem – these are our individuals. To make the evolution

happen, we need to know, how to reproduce and mutate the individuals. The answer

is to create an encoded data structure, which will represent the particular solutions –

the individuals. The evolution operations (reproduction and mutation) will be

processed just as changes of this code1. This approach is the straightforward

implementation of the genome inspiration. The algorithms representing possible

candidate solutions by the code, which is changing in order to get better and better

solution of the problem, are called Genetic algorithms [4]. The term of Genetic

algorithms is usually used for Genetic algorithms driven by evolution. In other words,

Genetic algorithms are Evolutionary algorithms over genome-represented individuals.

1.2.1. The algorithm

The evolutionary algorithm is simulating population of possible candidate

solutions, which should develop thru generations into a good and useful result solution.

Evolutionary algorithm starts with the initial population2 and begins the loop

of life:

1. Parental selection – selects individuals who become parents of the next

generation.

2. Reproduction – creating new individuals based on their parents.

3. Mutation – nondeterministic slight changing individuals in the new

generation.

4. Environmental selection – fight for survival where usually only the individuals

of high quality will outlive.

1 The code of one concrete individual – its “genome”.

2 The initial population is usually randomly generated.
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This loop needs a terminating criterion; otherwise, it would run endlessly. It is up to

the concrete implementation whether to stop after given number of generations or to

run until an individual better than the given limit appears in the population.

Evolutionary algorithm is actually a stochastic searching algorithm.


[…]


1 The smartness is redeemed the grater memory allocation. The learned information makes the

operator smart.
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Measuring 19 Special TSP types

TSP instances: Triangle unequal 15, 30, 50, Grids 5x3, 6x5, 10x5

Number of generations: various

Population size: 40

Selection: Tournament, winner proceeds prob. 0.9

UCB exploration constants: 2.00 (levels one, two), 0.40 (level three)

UCB initialization: 0.5

Operator: Direct single allele selecting / Direct conditional / Direct local trees

+ OX (prob. 0.8), Random mutation (prob. 0.6)

Gain computation: Prefer seen interval ^ 4

Local trees maturity threshold: 3

Local trees size limit:
𝑁

4

Figure 34 Measuring 19 Special TSP types – Avg. histogram of the best in generation, Triangle unequal 50

If we compare the result charts of the Triangle unequal or Grid inputs with the

Random input of the same size, we see very similar developments. The only slight

difference can be observed on the lines’ slope. It seems to be little bit less steep at the

special TSP types. This could mean, that our approach has a little bit greater tendency

to get stuck in a local optimum at this TSP types. That can be caused by the special

graph conditions that can produce more different solutions with a very similar weight.

For example, the Grid inputs have many symmetrical solutions.

The slow convergence and local optimum problem could be prevented by

setting higher exploration constant. However, we think that the higher exp. constant

would not help a lot. Much better would be some symmetry breaking modification of

the whole method, or some heuristic helper in our operators. The heuristics could be

applied inside the gain computation for instance.
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Especially in the case of the Grid instances, the results are very similar to

Random inputs as well. When the specified number of generations is enough, our

method is able to find even the optimal solution.

Figure 35 Measuring 19 Special TSP types – The best found solution, Grid 5x3

On Figure 35 we can see that the direct single allele selecting operator and

direct local trees operator, both in cooperation with the classical evolutionary

approach, found the optimal solution (15 + √2) very quickly. The greedy algorithm

Grd1 found the optimal solution as well.
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Conclusion

This thesis brought a problem solving method, which is based on the

combination of the two different techniques: Monte Carlo Tree Search and

Evolutionary algorithms. This method is divided into six versions (three levels, each

level with two approaches). For every version, the best-found parameters

configuration and setting was mentioned. As the better approach turned out to be the

direct variant. Unsurprisingly, the best results are yielded by the most complex variant

– direct local trees operator.

The greatest success of this thesis is the cooperation mode, where the direct

versions of our operators are collaborating with the classical evolutionary operators

for TSP. This cooperation produces better results than any of its parts separately. Even

in the same absolute computation time.

Advices for potential use

Our method is designed to be able to be used wherever the classical genetic

evolutionary algorithm can be used. The only thing that is required is the data

representation in a finite vector (chromosome) where each component (allele) is filled

by an element from a finite domain. The possible constraints among the alleles can be

solved by one of the proposed approaches: repaired or direct. The experiments showed

that the direct variant is more powerful. However, there can be possible applications

where the direct variant would be very hard to implement.

Many performed experiments showed that the best-found parametrizations and

settings are very influenced by the input and by the fitness function computation and

dispersion. For the potential application, we suggest to take some sample group of the

possible inputs and do the parameters tuning again. The finally chosen setting can

differ from the one that was proposed by this thesis. We also admit that it could be

possible to find better settings than we did on the same inputs. The number of

combinations is very large and we could not try all of them.

Future work

To obtain better results than we did, there are a lot of possible improvements

of our methods. As we already did mention in the text of this thesis, there can be used
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some problem-specific heuristics in our method. One of the possible places for a

heuristics placement is the gain computation.

Another possibility for enhancing the performance is the usage of other

classical operators for evolutionary TSP solving. In general, the more or the better

operators will be used in the cooperation, the smarter the MCTS operators will get.

Very interesting would be to use evolutionary operators that use different data

representation of the individual. These operators could help with the exploration in the

directions, which the original representation is not easy to transform towards. Of

course, the both-way individual conversion is needed. Actually, this is exactly what

we implemented for the purpose of using the OX crossover. Therefore, we suggest

trying to combine and to cooperate with other unusual representations.

Another space for possible development is in the MCTS operators’ core. There

are a lot of papers enhancing Monte Carlo Tree Search. Using some of the

enhancements could bring again better results. Very interesting would be for example

an integration of RAVE technique for MCTS [18] into our operators.
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Attachments

There is a CD attached to this thesis. It contains:

 The electronic version of this text (PDF file).

 All experiments’ output charts (EMF files) and tables (CSV files).

 Source codes of our example implementation and of all experiments.

Implementation

The example implementation, which is created according to this text, is

programmed in C# language for .Net Framework 4.5.1. On the CD is situated the

whole Visual Studio solution package that contains libraries for EA, MCTS and our

method. The solution also contains one executable application “Sandbox”. Sandbox

can be used for running all the experiments that were performed for this thesis or it

can be simply reprogrammed to do more experiments. The Sandbox application also

contains the App.config file where the output settings can be changed without

programming.

Most of the libraries also contains a variety of unit tests.

VS solution structure description

 EvolutionLibrary

o Library for the Evolutionary algorithm framework contains generic

interfaces for population, individuals, operators, selection, etc.

o Also contains base implementation of evolutionary TSP approach.

 MonteCarloTreeSearchLibrary

o Library for the MCTS integration. Contains UCB selector, UCB trees

classes and the expansion or initialization logic.

 SharedFramework

o Common library used across the solution.

 StoredTSPInstances

o Repository of the saved TSP instances used in our experiments.

 TSPGeneticSolution

o The implementation of our method – the MCTS-inspired operators. It

also contains the gain computation classes, etc.
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 TSPLibrary

o Library for generating, saving, loading or working with the TSP

instances.

 Sandbox

o Application for experiments and testing. Contains output saving,

multiple test scenarios combinating.

o StoredMeasuringBudgets

 Stored configurations of all the experiments done in this thesis.
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Implementation main classes inheritance diagram