Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora posudku: Jan Hric, KTIML

Jméno a příjmení autora práce: Štěpán Havránek

Název práce: Genetic Algorithms driven by MCTS (Genetické algoritmy řízené MCTS)

Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Práce se věnuje kombinaci genetického programování a metody Monte Carlo Tree Search (MCTS, stromové prohledávání pomocí Monte Carlo) na konkrétním problému obchodního cestujícího. Text práce obsahuje úvodní popis použitých technik genetických algoritmů a MCTS, návrh datových struktur pro řešení vybraného problému v několika variantách, popis dalších rozšíření metody a výsledky experimentů. Práce je psaná anglicky, navržené metody byly implementovány a součástí práce je příloha na CD.

Celkové schéma integrovaných metod je generační genetický algoritmus, ve kterém se jedinci navrhuji pomocí MCTS. Diplomant použil dva způsoby výroby platných jedinců a tři metody využití MCTS. Tyto tři metody mají postupně větší složitost, rozlišovací schopnost a pamatují si víc informací.

Práce je napsána čtivě a přiměřeně podrobně. Myšlenky jsou věcně popsány, včetně rozebrání problémů a návrhu řešení. Značná část textu práce je popis a výsledky (tj. grafy) experimentů, které vznikaly postupně, jednak v reakci na minulé experimenty a také jako porovnání jednotlivých implementovaných možností a/nebo parametrů. Diplomant k práci přistupoval tvořivě, pěkná je např. implementace alternativní inicializace s. 17, kap. 4.1.2, nebo použití technik na prořezávání paměti známých z algoritmu SMA*, s. 27., kap. 4.5.4. Výsledky ukazují, že metoda je použitelná pro heuristické prohledávání, ale pro efektivní práci vyžaduje vhodnou kombinaci technik a nastavení parametrů. Různé kombinace technik jsou navzájem závislé a není jednoduché předpovědět chování nebo přínos změny nebo rozšíření v konkrétním kontextu. Nejlepší implementovaná metoda lokálních stromů je poměrně paměťově (a časově) náročná a proto pravděpodobně nebude škálovatelná.

V literatuře si u položek [10] a [13] zařadil tiskařský šotek ve jménech autorů.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci *doporučuji** k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací <input type="checkbox"/>
--- --------------------------

Seznam soutěží studentských prací, viz <http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/>

Pokud jste výše zaškrtnli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 27.1.2016

Podpis:**

* *nehodící se škrtněte (vymažte)*

** *do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.*